

## 正味財産増減計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	1,500	1,504	▲ 4
基本財産受取利息	1,500	1,504	▲ 4
特定資産運用益	0	0	0
特定資産受取利息	0	0	0
受取会費	6,032,300	7,089,600	▲ 1,057,300
正会員受取会費	6,014,300	7,071,600	▲ 1,057,300
特別会員受取会費	18,000	18,000	0
事業収益	0	0	0
研修事業収益		0	0
会員親睦事業収益			0
その他事業収益			0
受取補助金等	5,734,280	6,196,460	▲ 462,180
受取道連補助金	285,280	472,960	▲ 187,680
受取全法連補助金振替額	5,449,000	5,723,500	▲ 274,500
受取負担金	39,000	0	39,000
青年部・女性部負担金		0	0
総会等負担金	39,000		39,000
支部負担金			0
雑収益	177,405	161,945	15,460
受取利息	3,405	2,871	534
雑収益	174,000	159,074	14,926
経常収益計	11,984,485	13,449,509	▲ 1,504,024
(2) 経常費用			
事業費	10,905,193	7,100,024	3,805,169
会議費	381,183	375,726	5,457
旅費交通費	2,529,915	1,362,609	1,167,306
通信運搬費	938,214	526,785	411,429
減価償却費	397,169	397,169	0
消耗品費	1,315,208	311,119	1,004,089
消耗什器備品費		331,170	▲ 331,170
印刷製本費	322,889	337,369	▲ 14,480
賃借料	149,820	144,980	4,840
保険料	96,256	72,420	23,836
諸謝金	190,420	349,173	▲ 158,753
租税公課	16,500		16,500
支払負担金	1,926,580	505,006	1,421,574
支払寄付金	115,420		115,420
委託費		430,099	▲ 430,099
会場費	247,444	197,385	50,059
表彰費	764,416	253,519	510,897
支払手数料	5,800	13,435	▲ 7,635
事務委託費	561,000	1,071,741	▲ 510,741
広告宣伝費	418,149	360,518	57,631
雑費	528,810	59,801	469,009
管理費	2,255,088	3,252,666	▲ 997,578
会議費	366,796	715,165	▲ 348,369
旅費交通費	90,960	112,655	▲ 21,695
通信運搬費	154,239	273,410	▲ 119,171
減価償却費	324,958	324,958	0
消耗品費	181,006	184,085	▲ 3,079
賃借料	109,620	118,620	▲ 9,000
保険料	49,359	59,250	▲ 9,891

# 正味財産増減計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
租税公課	13,500		13,500
委託費		95,741	▲ 95,741
事務委託費	471,960	876,879	▲ 404,919
会場費		60,505	▲ 60,505
広告宣伝費	19,051	80,252	▲ 61,201
渉外慶弔費	306,303	277,863	28,440
支払負担金	67,942	38,864	29,078
支払手数料	3,781	10,305	▲ 6,524
雑費	95,613	24,114	71,499
経常費用計	13,160,281	10,352,690	2,807,591
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 1,175,796	3,096,819	▲ 4,272,615
評価損益計			0
当期経常増減額	▲ 1,175,796	3,096,819	▲ 4,272,615
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産売却損			0
車両売却損	0		0
法人税、住民税等	80,000	80,000	0
経常外費用計	80,000	80,000	0
当期経常外増減額	▲ 80,000	▲ 80,000	0
当期一般正味財産増減額	▲ 1,255,796	3,016,819	▲ 4,272,615
一般正味財産期首残高	23,707,552	20,690,733	3,016,819
一般正味財産期末残高	22,451,756	23,707,552	▲ 1,255,796
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等			0
受取全法連助成金			0
一般正味財産への振替額	0	0	0
一般正味財産への振替額			0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高			0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 基金増減の部			0
当期基金増減額			0
基金期首残高			0
基金期末残高	0	0	0
IV 正味財産期末残高	22,451,756	23,707,552	▲ 1,255,796

正味財産増減計算内訳表  
平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

社団法人権内地方人会

(単位:円)

科目	公益目的事業			収益事業等			法人会計	合計
	公1 税の整備改善等 の事業	公2 地域企業発展事 業	公3 地域社会発展 事業	共通	小計	収益事業等		
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
① 基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	1,500
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	1,500
② 特定資産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0
③ 受取会費	0	0	0	1,202,860	1,202,860	0	0	4,829,440
正会員受取会費	0	0	0	1,202,860	1,202,860	0	0	4,811,440
特別会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	18,000
賛助会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0
④ 事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0
研修会事業会費	0	0	0	0	0	0	0	0
会員親睦事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0
その他事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0
⑤ 受取補助金等	0	0	0	5,449,000	5,449,000	0	0	285,280
受取道連補助金	0	0	0	0	0	0	0	285,280
全法連受取補助金	0	0	0	0	0	0	0	0
道連受取助成金	0	0	0	0	0	0	0	0
全法連受取助成金振替額	0	0	0	5,449,000	5,449,000	0	0	0
⑥ 受取負担金	0	0	0	0	0	0	0	39,000
青年部・女性部負担金	0	0	0	0	0	0	0	0
総会等負担金	0	0	0	0	0	0	0	39,000
支部負担金	0	0	0	0	0	0	0	0
⑦ 雑収益	0	0	0	0	0	0	0	177,405
受取利息	0	0	0	0	0	0	0	3,405
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	174,000
経常収益計	0	0	0	6,651,860	6,651,860	0	0	5,332,625
(2) 経常費用								
役員給与	0	0	0	0	0	0	0	0
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	0
臨時雇賃金	0	0	0	0	0	0	0	0
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	0	0
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0
旅費交通費	2,029,401	287,571	169,045	0	2,486,017	0	43,898	43,898
通信運搬費	685,845	147,546	28,387	0	861,778	0	76,436	76,436
減価償却費	361,063	0	0	0	361,063	0	36,106	36,106
消耗品費	1,234,855	50,054	10,186	0	1,295,095	0	20,113	20,113
印刷製本費	322,889	0	0	0	322,889	0	0	0
消耗器具備品費	0	0	0	0	0	0	0	0
諸謝金	0	190,420	0	0	190,420	0	0	0
燃料費	0	0	0	0	0	0	0	0
水道光熱費	0	0	0	0	0	0	0	0
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0
事務所管理費	111,840	12,180	12,180	0	136,200	0	13,620	13,620
会場費	159,089	86,815	0	0	245,904	0	1,540	1,540
保険料	43,876	5,485	5,485	0	54,846	0	41,410	41,410
租税公課	15,000	0	0	0	15,000	0	1,500	1,500
会議費	42,045	169,776	0	0	211,821	0	169,362	169,362
委託費	0	0	0	0	0	0	0	0
事務委託費	510,000	1,500	0	0	511,500	0	49,500	49,500
支払負担金	1,213,909	357,055	105,501	0	1,676,465	0	250,115	250,115
支払寄付金	0	0	115,420	0	115,420	0	0	0
渉外慶弔費	0	0	0	0	0	0	0	306,303
諸会費	0	0	0	0	0	0	0	0
支払利息	0	0	0	0	0	0	0	0
広告宣伝費	218,664	150,664	39,091	0	408,419	0	9,730	9,730
新聞図書費	0	0	0	0	0	0	0	0
リース料	0	0	0	0	0	0	0	0
表彰費	689,416	0	0	0	689,416	0	75,000	75,000
支払手数料	5,311	68	0	0	5,379	0	421	421
雑費	206,696	43,990	10,528	0	261,214	0	267,596	267,596
経常費用計	7,849,899	1,503,124	495,823	0	9,848,846	0	1,056,347	1,056,347
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 7,849,899	▲ 1,503,124	▲ 495,823	6,651,860	▲ 3,196,986	0	▲ 1,056,347	▲ 1,056,347
評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	▲ 7,849,899	▲ 1,503,124	▲ 495,823	6,651,860	▲ 3,196,986	0	▲ 1,056,347	▲ 1,056,347
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	▲ 7,849,899	▲ 1,503,124	▲ 495,823	6,651,860	▲ 3,196,986	0	▲ 1,056,347	▲ 1,056,347
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	0	0	0	80,000
当期一般正味財産増減額	▲ 7,849,899	▲ 1,503,124	▲ 495,823	6,651,860	▲ 3,196,986	0	▲ 1,056,347	▲ 1,056,347
一般正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	12,037,552
一般正味財産期末残高	▲ 7,849,899	▲ 1,503,124	▲ 495,823	6,651,860	▲ 3,196,986	0	▲ 1,056,347	▲ 1,056,347
II 指定正味財産増減額の部								
受取補助金等	0	0	0	0	0	0	0	0
受取全法連助成金	0	0	0	0	0	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	11,670,000
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	11,670,000
III 正味財産期末残高	▲ 7,849,899	▲ 1,503,124	▲ 495,823	6,651,860	▲ 3,196,986	0	▲ 1,056,347	▲ 1,056,347

# 貸借対照表

平成26年3月31日現在

社団法人 稚内地方法人会

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	8,399,566	8,888,735	▲ 489,169
未収入金			0
仮払金			0
流動資産合計	8,399,566	8,888,735	▲ 489,169
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	5,000,000	5,000,000	0
基本財産合計	5,000,000	5,000,000	0
(2) 特定資産			
周年事業引当資産	3,000,000	3,000,000	0
税制改正要望大会積立資産	950,000	950,000	0
青年の集い積立資産	390,000	390,000	0
女性部会全道大会積立資産	330,000	330,000	0
財政調整積立資産	2,000,000	2,000,000	0
特定資産合計	6,670,000	6,670,000	0
(3) その他の固定資産			
車両運搬具	1,687,750	2,116,030	▲ 428,280
什器備品	744,440	1,038,287	▲ 293,847
その他の固定資産合計	2,432,190	3,154,317	▲ 722,127
固定資産合計	14,102,190	14,824,317	▲ 722,127
資産合計	22,501,756	23,713,052	▲ 1,211,296
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
仮受金		0	0
未払金	50,000	5,500	44,500
未払法人税等			0
流動負債合計	50,000	5,500	44,500
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	50,000	5,500	44,500
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 基金			
基金		0	0
2. 指定正味財産			
全法連助成金			0
指定正味財産合計	0	0	0
3. 一般正味財産			
(1) 代替基金			0
(2) その他一般正味財産	22,451,756	23,707,552	▲ 1,255,796
一般正味財産合計	22,451,756	23,707,552	▲ 1,255,796
(うち基本財産への充当額)	5,000,000	5,000,000	0
(うち特定資産への充当額)	6,670,000	6,670,000	0
正味財産合計	22,451,756	23,707,552	▲ 1,255,796
負債及び正味財産合計	22,501,756	23,713,052	▲ 1,211,296

# 財産目録

平成26年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的	金額	
(流動資産) 預金	定期預金	運転資金として  運転資金として  <現金・預金計>  <未収金計>  <前払金計>	707,672	
	稚内信金本店		146,362	
	北海道銀行稚内支店		561,310	
	普通預金		7,691,894	
	稚内信金本店(本部)		2,566,366	
	稚内信金本店(稚内支部)		3,358,507	
	稚内信金本店(青年部会)		111,592	
	稚内信金本店(女性部会)		99,814	
	稚内信金猿払支店		59,044	
	稚内信金浜頓別支店		49,562	
	北洋銀行浜頓別支店		65,617	
	稚内信金中頓別支店		0	
	稚内信金枝幸支店		72,386	
	稚内信金利尻富士支店		104,275	
	稚内信金利尻支店		3,635	
	稚内信金礼文支店		588,550	
	稚内信金豊富支店		123,173	
	稚内信金天塩支店		19,308	
	北海道銀行天塩支店		32,427	
	稚内信金幌延支店		183,088	
稚内信金遠別支店	254,550			
未収金		8,399,566		
前払金		0		
前払金		0		
流動資産合計			8,399,566	
(固定資産)	基本財産 預金	定期預金	5,000,000	
		稚内信金本店	5,000,000	
		<基本財産計>	5,000,000	
	特定資産 預金	普通預金	<周年事業引当資産> 26年度公益化記念行事 29年度社団化30周年行事 <税制改正要望大会積立資産> 税制改正要望大会を開催するための積立資産 <青年の集い積立資産> 青年の集い全道大会を開催するための積立資産 <女性部会全道大会積立資産> 女性部会全道大会を開催するための積立資産 <財政調整積立資産> 将来の財政を調整するための積立資産 <特定資産計>	3,000,000
		稚内信金本店		3,000,000
		定期預金		950,000
		稚内信金本店		950,000
		普通預金		390,000
		稚内信金本店		390,000
		普通預金		330,000
稚内信金本店	330,000			
定期預金	2,000,000			
北海道銀行稚内支店	2,000,000			
<特定資産計>	6,670,000			
その他の固	車両運搬具	乗用車	(共用財産) 1,687,750	

定資産		うち公益目的保有財産70%	1,181,425
		うち管理目的保有財産30%	506,325
什器備品	パソコンサーバー	(共用財産)	215,852
		うち公益目的保有財産70%	151,096
		うち管理目的保有財産30%	64,756
	印刷機	(共用財産)	528,588
		うち公益目的保有財産70%	370,012
		うち管理目的保有財産30%	158,576
		<その他の固定資産>	2,432,190
固定資産合計			14,102,190
	うち公益目的保有財産		6,702,533
	うち引当資産		6,670,000
	うち管理目的の財源として使用する財産		729,657
資産合計			22,501,756
(流動負債) 預り金	役職員ほか 職員	源泉所得税 社会保険料	
		<預かり金計>	0
未払金	天塩支部	未払費用	50,000
		<未払金計>	50,000
未払法人税等	道税事務所 稚内市役所	法人道民税 法人市民税	
		<未払法人税等計>	0
流動負債合計			50,000
負債合計			50,000
正味財産			22,451,756

附属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	定期預金（稚内信金／本店）	5,000,000			5,000,000
	基本財産計	5,000,000	0	0	5,000,000
特定資産	周年行事引当資産				
	普通預金（稚内信金／本店）	3,000,000			3,000,000
	税制改正要望大会積立資産				
	定期預金（稚内信金／本店）	950,000			950,000
	青年の集い積立資産				
	普通預金（稚内信金／本店）	390,000			390,000
	女性部会全道大会積立資産				
	普通預金（稚内信金／本店）	330,000			330,000
財政調整積立資産					
定期預金（北海道銀行／稚内支店）	2,000,000			2,000,000	
	特定資産計	6,670,000	0	0	6,670,000

2 引当金の明細

退職給付引当金

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
職員退職給付引当金					0

# 監査報告書

平成26年 6月 11日

社団法人 稚内法人会  
会長 畑 義彰殿

社団法人 稚内法人会

監事 中野 修二



社団法人 稚内法人会

監事 茶野下 好春



私たち監事は、平成25年4月1日から平成26年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

## 1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集および監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決算書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度にかかる事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度にかかる計算書類(貸借対照表及び正味財産増減計算書)及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

## 2 監査意見

### (1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

### (2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産および損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上